

سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

عربستان منزوی و امارات مجبور شد مواضع خود را تغییر دهد و آمریکا هم در پیگیری نظریه فروپاشی حاکمیت جمهوری اسلامی شکست بخورد چنان که «ترامپ» و وزیر خارجه‌اش رسماً اعتراف کردند به دنبال تغییر رژیم نیستند و می‌خواهند با ایران گفت‌وگو کنند. درخواستی که با این پاسخ قاطع ایران مواجه شد که مذاکره بدون بازگشت آمریکا به اجرای تعهدات برجامی‌اش امکانپذیر نیست. در چنین شرایطی که ایران به دنبال تقویت مواضع خود در عرصه بین‌المللی بود عده‌ای در داخل کمر همت بستند تا دیپلماسی را در ایران ضعیف کنند.

«ظریف» با دیپلماسی رسانه‌ای به تیم بدل زد

جبهه دومی که در خارج از کشور از چند روز پیش در کنار اقدامات تخریبی جریان‌های داخلی کشور فعال شده‌است، جبهه «پمپتو» یا همان تیم معروف B است. جبهه‌ای که فعالیتش بعد از اوجگیری تحركات مخالفان داخلی ایران آغاز شد و با اقدامات مشکوکی چون متهم کردن وزیر خارجه به سوء استفاده از آزادی بیان در آمریکا و ایجاد محدودیت در تردد هیئت ایرانی ادامه یافت. ناپستی فراموش کرد که آمریکا عرصه امکانات گسترده‌ای چون امکانات رسانه‌ای، اقتصادی و دانشگاهی است و «ظریف» با بهره‌گیری از پشتوانه تجربه و تخصص و شناخت از ظرفیت‌های آمریکا سعی کرده منافع ملی ایران را به خوبی پیگیری و در مسیر درست مورد بهره‌برداری قرار دهد. یکی از این امتیازات امکان ارتباط مستمر با رسانه‌ها و افکار عمومی است. وزیر خارجه تلاش کرده افکار عمومی آمریکا را دربارۀ خطایی که تیم «ترامپ» در حال انجام آن هستند و هزینه‌ای که ممکن است جنگ احتمالی تیم تندروی دولت آمریکا به این کشور تحمیل کند، توجیه کند. این امر از طریق دیپلماسی عمومی، حضور مستمر در رسانه‌ها و مصاحبه با شبکه‌های خبری تلویزیون، رسانه‌های نوشتاری، حضور در سازمان‌های مردم‌نهاد، حضور در مراکز قدرت و اثرگذار در مراکز تصمیم‌گیر، مشارکت در نشست‌اندیشکده‌هایی چون شورای آتلانتیک مورد پیگیری قرار گرفته است. البته وسعت این نفوذ می‌توانست گسترده‌تر بشود، اما کم‌کاری نهادهای سیاسی در راهاندازی لابی‌های مؤثر در جامعه آمریکا، عدم حمایت و احیاناً متهم کردن برخی لابی‌ها، جریان‌های فکری و حتی شخصیت‌های عالم و مؤثر عملاً امکان بهره‌گیری از چنین ظرفیتی را از بین برده است. رژیم اسرائیل با انبوهی از لابی‌های تاثیرگذار چون ایک، میدل ایست فوروم و جی استریت تلاش می‌کند منافع خود را پیگیری کند. اگر جمهوری اسلامی هم از چنین لابی‌های بهره‌مند بود، بی‌تردید وزیر خارجه هم در نشست این لابی‌ها حضور پیدا می‌کرد و از ظرفیت آن برای دستیابی به اهداف کشور بهره می‌برد. این چنین است که استفاده مؤثر «ظریف» از ظرفیت‌های موجود در آمریکا سبب شده‌است دیپلماسی ضد ایران در آمریکا و نظام بین‌الملل به حاشیه رفته و حتی سیاست فشار آمریکا بر ایران در داخل این کشور نیز زیر سؤال برود. در نتیجه توان تاثیرگذاری «ظریف» بود که حتی شاهدیم محور «گاندو- پمپتو» علیه ایشان تشکیل می‌شود؛ محوری که تلاش می‌کند مانع از آن شود که جمهوری اسلامی حرف صحیح خود را با زبان کم‌هزینه و نرم مطرح کند. این در حالی است که کشورها در قرن ۲۱ به این نتیجه رسیدند اگر می‌خواهند به اهداف خود برسند از یک زبان کم‌هزینه استفاده کنند.

جنگ، روشی بر هزینه و کم سود
به همین دلیل است که «ترپ» از ورود به یک درگیری خودداری می‌کند چون می‌داند جنگ چقدر هزینه دارد و بهره‌گیری از زبان سخت‌افزاری می‌تواند برای آمریکا هزینه ساز باشد، اما آنچه در روابط بین‌الملل کم‌هزینه

است، دیپلماسی عمومی و دیپلماسی رسانه است. آکادمیک است. این مدارهایی است که به وجود آمده‌اند و تیم دیپلماتیک ایران به خوبی از آن‌ها برای تبیین منافع کشور بهره‌برده‌است. سیاستی که اتفاقاً تاکنون نمریخش بوده‌است زیرا اکنون که ایران تصمیم گرفته در واکنش به تأمین نشدن منافعش در چارچوب برجام، بخشی از تعهداتش را به صورت گام به گام متوقف کند، هیچ کشوری آن را محکوم نکرده است تا جایی که حتی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از صدور یک بیانیه یک خطی هم خودداری کرد و رئیس شورای حکام نیز بیانیه پلانی خود را قرائت نکرد.

بایان این فصل از رویارویی

این تحولات نشان می‌دهد ایران از مجرای دیپلماسی مسیر درستی را در پیش گرفته هرچند که این امر دارای عواقب جدی است و چنان‌که اشاره شد محور گاندو- پمپتو تلاش می‌کند، این دیپلماسی کم‌هزینه را تخریب و کشور را به پیگیری یک سیاست پر هزینه وادار کند. به عبارت دیگر پیوند سعودی- اسرائیل- آمریکا و مخالفان داخلی نظام جمهوری اسلامی به پیگیری این سیاست پر هزینه برای ایران مستحکم‌تر از گذشته به کار خود ادامه می‌دهد.

رئیس دولت جبل الطارق با مقامات ایرانی دیدار کرد

سختگوی دولت جبل الطارق اعلام کرد: رئیس این دولت روز چهارشنبه در لندن با مقام‌های ایرانی درباره نفت‌کش توقیف‌شده حامل نفت ایران گفت‌وگو کرده‌است. «پیکاردو» اظهار کرد: رئیس دولت جبل الطارق در لندن با مقام‌های ایرانی درباره مسائل مربوط به توقیف «گریس ۱» و راه‌های کاهش تنش از تمامی ابعاد گفت‌وگو کرده‌است. این سختگو در ادامه، این ملاقات را مفید و مثبت قلمداد کرد. او از بیان جزئیات بیشتر درباره ماهیت یا محتوای این گفت‌وگوها خودداری کرده‌است. پیکارد همچنین با ترزا می نخست‌وزیر انگلیس درباره وضعیت نفت‌کش حامل نفت جمهوری اسلامی دیدار و گفت‌وگو کرده بود.

سفر

راخیل رحمانی | گروه سیاست
Rahil.Rahmani@gmail.com

«پیش از شروع سخنرانی، می‌خواهم همه را در جریان یک حادثه قرار دهم که امروز در تنگه هرمز رخ داد و «یو.اس. اس. باکسر» که یک کشتی آبی‌خاکی تهاجمی است، در آن مشارکت داشت. باکسر علیه یک پهپاد ایرانی که تا فاصله بسیار بسیار نزدیک جلو آمده بود، تقریباً ۱۰۰۰ یارد (۹۱۴ متر) و چندین هشدار برای کنار رفتن را نادیده گرفت و تهدیدی برای کشتی و خدمه کشتی بود، اقدام تدافعی انجام داد. این پهپاد بلافاصله نابود شد. این تازه‌ترین نمونه از اقدامات تهاجمی و خصومت‌آمیز متعدد ایران علیه کشتی‌های فعال در آب‌های بین‌المللی است. ایالات متحده حق دفاع از نیروها، تأسیسات و منافع خود را برای خود محفوظ می‌داند و از همه کشورها می‌خواهد تلاش‌های ایران برای ایجاد اختلال در آزادی تردد و تجارت بین‌المللی را محکوم کنند.»

این‌ها بخشی از سخنان «دونالد ترامپ» در آغاز مراسم در کاخ سفید بود. رئیس جمهور آمریکا مدعی شد که کشتی آمریکایی یک پهپاد ایرانی را منهدم کرده است. او همچنین در ادامه گفت: «من از دیگر کشورها نیز می‌خواهم که هنگام گذر از این تنگه، از کشتی‌های خود محافظت کنند و در آینده با ما همکاری کنند... فکر کردم که باید بدانید.»

رئیس جمهور آمریکا ساعاتی پیش از این مراسم هم در جمع خبرنگاران مدعی شده بود که امروز در ایران «تفاتی بزرگی» افتاده است.

همچنین جاناتان هافمن، سختگوی

بهره‌گیری از چنین ظرفیتی را از بین برده است. رژیم اسرائیل با انبوهی از لابی‌های تاثیرگذار چون ایک، میدل ایست فوروم و جی استریت تلاش می‌کند منافع خود را پیگیری کند. اگر جمهوری اسلامی هم از چنین لابی‌های بهره‌مند بود، بی‌تردید وزیر خارجه هم در نشست این لابی‌ها حضور پیدا می‌کرد و از ظرفیت آن برای دستیابی به اهداف کشور بهره می‌برد. این چنین است که استفاده مؤثر «ظریف» از ظرفیت‌های موجود در آمریکا سبب شده‌است دیپلماسی ضد ایران در آمریکا و نظام بین‌الملل به حاشیه رفته و حتی سیاست فشار آمریکا بر ایران در داخل این کشور نیز زیر سؤال برود. در نتیجه توان تاثیرگذاری «ظریف» بود که حتی شاهدیم محور «گاندو- پمپتو» علیه ایشان تشکیل می‌شود؛ محوری که تلاش می‌کند مانع از آن شود که جمهوری اسلامی حرف صحیح خود را با زبان کم‌هزینه و نرم مطرح کند. این در حالی است که کشورها در قرن ۲۱ به این نتیجه رسیدند اگر می‌خواهند به اهداف خود برسند از یک زبان کم‌هزینه استفاده کنند.

هفت باب جنگ!

کافی است نام چند تن از شاخص‌ترین و فعال‌ترین مخالفان دولت را در گوگل سرچ کنیم تا با حجم انبوه و رنگارنگ توهین‌ها و اتهامات علیه دولت مواجه شویم، محمدجواد کریمی قدوسی، سعید قاسمی، محمود نبویان، علیرضا پناهیان، حسن رحیم‌پور از غدی، حسن عباسی و علی‌اکبر رائفی‌پور، هفت نفر از فعال‌ترین مخالفان دولت روحانی بوده‌اند. چهره‌های تندرو دیگر نظیر زاکانی، حسینیان، رسایی، کوچکزاده و ... نیز همواره در صف اول حمله به روحانی بوده‌اند، اما از زمان خداحافظی با مجلس فعالیت‌شان کمتر شده و کمتر هم به چشم می‌آیند. تندروهایی چون هفت‌مورد مذکور برای حمله به دولت کمتر تربیونی را از دست داده‌اند و بارها با انواع توهین و افترا و ادعای دروغ در سخنرانی‌ها و برنامه‌های تلویزیونی اتهامات سنگین به دولت زده‌اند و این رویه خصمانه با دولت را در سخت‌ترین شرایط شدت بخشیده‌اند. استراتژی آنان تخریب دولت و القای ناکارآمدی به هر قیمتی است و برای ناکامی دولت لحظه شماری می‌کنند.

محمدجواد کریمی قدوسی، بیش از اینکه مورد عجبی باشد، مورد جالبی است. آش قدوسی آنقدر شور شد که ادعاهای عجیبش رفته‌رفته به‌جای دردرس تبدیل به سرگرمی می‌شوند. تاکنون همه ادعاهای کذب و اتهامات بی‌اساس کریمی قدوسی یا به سرعت تکذیب شده یا به مرور زمان کذب بودنشان ثابت شده‌است. سعید قاسمی و لمینتسم به افراطی‌ترین شکل ممکن! ابتداء از پرسروصداترین تندروهای مخالف روحانی، سعید قاسمی باشد. اگر کریمی قدوسی ادعاهای بی‌اساس و امنیتی مطرح می‌کند، ماجرا درباره سعید قاسمی یک وجه دیگر هم دارد، لمینتسم به افراطی‌ترین شکل آن.

محمود نبویان از دیگر مخالفان دولت است که چند بار با ادعاهایش برای دولت حاشیه‌سازی کرده‌است. حسن عباسی در بین اصولگرایان تندرو به عنوان استراتژیست شناخته می‌شود. عباسی انواع سخنان توهین‌آمیز و الفاظ تند از «زن توی دهن رئیس‌جمهور» و «تف انداختن توی صورت رئیس‌جمهور» گرفته تا خطاب قرار دادن روحانی، ظریف و لاریجانی با عنوان کدخداب‌پرست در سخنرانی‌هایش شنیده شده و هم‌زمان نیز از ادبیات رئیس‌جمهور انتقاد می‌کند. رحیم‌پور از غدی، علی‌اکبر رائفی‌پور و علیرضا پناهیان هر یک به نوبه خود حملات لفظی علیه روحانی داشته‌اند هرچند با لحنی اندک ملایم‌تر از دیگر رفقای دلاوپس‌شان.

پناهیان هم‌زمان با باربعین سال ۹۷ در تلویزیون بالغ بر ۲۰ دقیقه آنتن زنده را به حمله به دولت و مسئولان دولتی اختصاص داد و در بخشی از سخنانش گفت: دولت مثل انگلیسی‌ها عمل می‌کند و مردم را می‌پیچاند! در مرز مه‌ران اجازه موکب ساختن نمی‌دهند و مردم را اذیت می‌کنند و ان‌شاء... خداوند جوبایش را بدهد! رحیم‌پور از غدی نیز اخیراً جلسات شورای عالی انقلاب فرهنگی را برای طرح انتقادات خود به روحانی دستمایه قرار داد. علی‌اکبر رائفی‌پور که در بین تندروها به عنوان نظریه‌پرداز شناخته می‌شود در اغلب سخنرانی‌های خود اگر روحانی و دولتش مستقیماً موضوع نباشند، دست‌کم نیش و کنایه‌ای نثارشان می‌کند. هفتگانه مخالفت با دولت را صدا و سیما با برنامه‌سازی‌های ضدولنتی خود تکمیل کرده‌است!

پیشنهاد یک سناتور به ترامپ برای دیدار با ظریف

به ادعای نشریه پولیتیکو، یک سناتور آمریکایی از ترامپ درخواست کرده‌است تا با هدف کاهش تنش‌های میان واشنگتن و تهران و وزیر امور خارجه ایران که اکنون در نیویورک به سر می‌برد دیدار کند. «رند پاول»، یک سناتور آمریکایی در آخر هفته گذشته از دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور این کشور اجازه یک مأموریت حساس دیپلماتیک را خواست. چهار مقام رسمی گفته‌اند که پاول پیشنهاد کرده‌است که با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران نشستی داشته باشد تا به نیابت از رئیس‌جمهور پیشنهاد مصالحه بدهد. هدف این کار، کاهش تنش میان دو کشور است و ترامپ این ایده را تأیید کرده‌است.

ادعای آمریکایی‌ها درباره

ساقط کردن پهپاد ایرانی رسماً تکذیب شد



عبدالباقی

دیدار با «آنتونیو گوترش» دبیر کل سازمان ملل وقتی با سوال خبرنگاران درباره پهپاد سقوط کرده ایرانی مواجه شد، با اعلام اینکه ادعای سقوط پهپاد ایرانی در تنگه هرمز، در حال بررسی است، گفت: بر اساس آخرین اطلاعاتی که از تهران دریافت کردم، ما آمریکا در باره سرنگونی پهپاد ایرانی واکنش نشان داد. ظریف با انتشار این عکس که در آن موقعیت جغرافیایی دو کشور با رنگ زرد مشخص شده بود، نوشت: «جهت یادآوری.»

وزیر امور خارجه ایران البته در حاشیه

سیاست

سیاست

سوی پنتاگون هیچ اشاره‌ای به اینکه پهپاد متعلق به ایران است، نشده‌است و هم‌زمان در برخی شبکه‌های مجازی عنوان شد که این پهپاد متعلق به یمن بوده‌است. پس از ساعاتی گمانه‌زنی و تأیید و تکذیب‌های فراوان، سرانجام سختگوی ارشد نیروهای مسلح کشورمان ادعای رئیس‌جمهور آمریکا در خصوص سرنگونی پهپاد ایرانی را تکذیب کرد.

سرتیپ ابوالفضل شکارچی، اعلام کرد: بر خلاف ادعای واهی و برخاسته از توهم ترامپ، تمام پهپادهای متعلق به جمهوری اسلامی ایران در منطقه خلیج فارس و تنگه هرمز از جمله پهپاد مورد نظر رئیس‌جمهور آمریکا پس از انجام مأموریت شناسایی و کنترل برنامه‌ریزی شده به سلامت به پایگاه‌های خود بازگشته‌اند و هیچ گونه گزارش‌ی دال بر مقابله عملیاتی ناو «یواس اس باکسر» آمریکایی گزارش نشده‌است.

عراقچی معاون وزیر خارجه کشورمان نیز در واکنش به ادعای ترامپ درباره سرنگونی یک پهپاد ایرانی در توییتر خود نوشت: ما هیچ کدام از پهپادهای خود را در تنگه هرمز یا هیچ جای دیگر از دست نداده‌ایم. نگرانم که ناو یو اس اس باکسر پهپاد خودشان را اشتباهی سرنگون کرده باشد! کاربران ایرانی هم طبق معمول ترجیح دادن نگاهی طنزانه‌ای همراه با شوخی به این ادعای بی‌پایه و اساس آمریکایی‌ها داشته باشند. از جمله کاربری که نوشته بود: «خب آمریکا هم به پهپاد ما را زد. فعلاً یک یک مساوی ولی طبق قانون فیفا چون بازی تو زمین ماست، هر پهپاد دوتا حساب میشه!»

طرح پنتاگون درباره امنیت تردد دریایی

یک مقام ارشد وزارت دفاع آمریکا گفته‌هتد این کشور از طرح جدید خود برای ایجاد ائتلافی جهت تأمین امنیت دریایی، ایجاد ائتلاف نظامی علیه ایران نیست. «کاترین ویلیارگر»، از مقام‌های ارشد پنتاگون که در روزهای گذشته متحدان آمریکادر ناتو را در جریان طرح واشنگتن قرار داده گفت: «این طرح، ائتلاف علیه ایران نیست. اگر شما قرار باشد با ایران وارد تقابل نظامی شوید از این ساختار استفاده‌ای نخواهد شد.» وی اضافه کرد: «هدف ما این است که برای جلوگیری از اقدامات مخرب، آگاهی در زمینه مسائل دریایی و توانمندی‌های تجسس را بالا ببریم.»

غیرمحرمانه‌ها

افشاکری آیت‌ا...

آیت‌ا... محمد یزدی عضو فقهای شورای نگهبان در گفت و گویی در مورد روابط وزرا و نمایندگان مجلس گفت: من بی‌پروا می‌گویم؛ نمایندگان هم می‌خواهند بشنوند، میان برخی از نمایندگان با وزرا ساخت و پاخت‌هایی وجود دارد به نحوی که به عنوان نمونه فلان وزیر را صدا می‌زنند و از آنان می‌خواهند که «فلان معدن را به من یا به فرزند و داماد من بده» تا برود از آن استفاده کنند. در این گونه روابط فاسد، امتیاز قرار داده‌ای خاص را از وزرا مطالبه و تهدید می‌کنند که اگر با خواستشان موافقت نشود آنان را به مجلس احضار می‌کنند یا برای پاسخ به سوال یا استیضاح، آنان را به مجلس فرامی‌خوانند.

قاتل «کلاهی» به حبس ابد محکوم شد

دادگاهی در آمستردام فردی را که گفته می‌شود عامل ترتیب دادن قتل «محمدرضا کلاهی» بوده، به حبس ابد محکوم کرد. به نوشته خبرگزاری «آسوشیتدپرس»، قاتل از مجرمان سابقه‌دار و از اعضای باندهای خلافکار هلند است و مقتول هم فردی به نام «علی معتمد» که اواخر سال ۲۰۱۵ میلادی به ضرب گلوله کشته شد.

گفته می‌شود معتمد، همان «محمدرضا کلاهی» عامل انفجار هفتم تیر در ساختمان حزب جمهوری اسلامی بوده‌است. صدور حکم این فرد در حالی صورت گرفته است که دولت هلند ابتدای سال جاری میلادی مدعی شد که ممکن است ایران در این حادثه دست داشته باشد، اما بعداً دادگاه منطقه‌ای آمستردام این ادعا را رد و اعلام کرد که نتوانسته هیچ ارتباطی میان این حادثه و جمهوری اسلامی ایران بیابد.

شکایت به خاطر «باستی هیلز»

شهردار لوسان در خصوص شهرک ویلایی باستی هیلز گفت: پس از برداشتن گیت این شهرک از بنده شکایت کردند و باید در دادگاه پاسخگو باشم. علی حیدریان گفت: مناطقی در لوسان هستند که در کوه قرار دارند، اما در محدوده شهر هستند و می‌توانیم کوه‌خواری نیست. به طور مثال «ویلای (شبنم) نعمت‌زاده» بخش مجاز هم دارد که باید حفظ شود؛ ۱۵ نیروی ما همچنان در حال تخریب هستند، اما در فضای مجازی، ایسن با برندی برای تخلف شده است.

عربستان: خواهان جنگ با ایران نیستیم

نماینده دائم عربستان در سازمان ملل متحد با اعلام اینکه کشورش خواهان جنگ با ایران نیست، از انجام برخی تماس‌ها با تهران خبر داد. عبدالله الملعمی اعلام کرد که عربستان خواهان جنگ با ایران، خواه در یمن یا هیچ جای دیگری نیست.

وی گفت: تماس‌هایی با تهران از طریق اجلاس کنفرانس سران کشورهای اسلامی در مکه‌کرمه که ماه‌وژن گذشته برگزار شد، صورت گرفته است. نماینده دائم عربستان توضیح بیشتری در این باره نداد. وی با بیان اینکه کشورش آمادگی دیپلماتیک برای تعامل با ایران را دارد، گفت: این موضوع نیازمند آمینه‌های مشترک است.



عکس سلفی یک کشیش ارتدوکس با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه



دیدار ظریف با «گوترش» دبیر کل سازمان ملل



سخنرانی ظریف در شورای اقتصادی - اجتماعی سازمان ملل